
  

 

Bering Valgmenighed 
Aarhusegnens Grundtvigske Valgmenighed 

Februar - marts - april  - maj 

1 - 2018 

K
irk

eb
lad

et 

Høstgudstjenesten 2017—Fotograf Lis Christensen  



2 

 

Jesus fortalte lignelser, men ofte var det 

som om hans tilhørere ikke forstod me-

ningen med dem. Det vidste han også 

godt. Ganske vist fremhævede han den 

nærmeste tilhørerkreds og sagde, at de 

kendte Guds riges hemmelighed, men 

alle de andre må'e det gives i lignelser, 

”for at de skal se og dog ingenting se og 

høre og dog ingenting forstå”. 

Spørgsmålet er så, om disciplene forstod 

så meget mere. Af Ny Testamente frem-

går det, at de også som regel var ret så 

tungnemme. 

Men det er ikke så sært, for hvordan ud-

grunde en hemmelighed? Det kan man 

ikke, thi så er det jo netop ikke længere 

en hemmelighed. 

Det hemmelige, eller lad os kalde det 

noget andet, noget ukendt, det, der er os 

fremmed, det har man ingen direkte ad-

gang til. Det kan man kun komme til 

kundskab om på indirekte vis. Kunsten 

ved af de'e vilkår, og derfor er der no-

get, der overhovedet er kunst. Den prø-

ver på at vise os det fremmede, og alt 

det, vi i vor dagligdag ingen opmærk-

somhed skænker, eller det, vi ikke vil 

vide af eller har fortrængt. 

Den gør det ikke ved bombastisk at ud-

stede proklamationer, men på indirekte 

vis. I billeder og symboler viser den os, 

hvem vi er – med alle vor tilværelses 

glemte og fortrængte sider. 

Det forunderlige er imidlertid, at når vi 

da konfronteres med det, vi havde skub-

bet væk fra vor bevidsthed og vor op-

mærksomhed, så går det også op for os, 

at det netop er det, der er det vigtigste 

og det, vi må leve af, hvis vi da vil leve et 

sandt menneskeliv.  

Således er det da også med lignelsen; 

den er på sin måde også et lille stykke 

kunst, en indirekte tale, ikke så meget 

om os – jo nok om vor flugt, misundelse 

og ondskab –, men først og fremmest om 

Guds rige. Det rige, der altid møder os 

som noget fremmed, noget vi ellers ikke 

støder på eller tænker over, eller vil vide 

af. 

Det hemmelige Gudsrige 
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Der er det forunderlige ved Jesu lignel-

ser, at man kan have hørt dem mange 

gange, og så forekommer de alligevel 

altid nye og overraskende. Bestandig er 

det, som om de bringer det allervigtigste 

i livet helt tæt ind på én, uden at man 

måske ganske fa'er, hvad så det aller-

vigtigste er. 

 

Ikke mindst vor tid 

og dens mennesker 

spørger igen og igen: 

hvor møder vi dog 

Guds kærlighed? 

Hvor får vi noget at 

vide om den, så vi 

synes, vi kan tale 

med om den? Kan vi 

ikke få syn for sagn?  

Måske blive helbredt 

for en lidelse!  

Men den kristne kir-

ke svarer: du møder den netop i Jesu 

lignelser! Uden at man af den grund bli-

ver sikker på noget som helst. Så fortro-

lig bliver Gud og hans kærlighed os al-

drig, at vi kan gøre den til vor ret og 

ejendom. Den kan aldrig blive til gen-

stand for andet end vor tro. 

Lignelsen befinder sig i grænseområdet 

mellem hemmelighed og åbenbarelse. 

Den kommer til os udefra som det frem-

mede, det, man aldrig får magt over, så 

sandt det er Guds tale og ikke vor. Hans 

ord og vor tro – aldrig omvendt. 

 

Intet andet er i så høj grad et ord til vort 

livsmod som Jesu lignelser. Vi kan ly'e, 

få mod til at tro, få mod til at være men-

nesker, for disse lignelser om Guds rige 

fortæller os, at vi hans kære børn, – når 

alt kommer til alt – kun egentlig kan leve 

af det, der skænkes os. Vi kommer ikke 

ind i Guds riges hemmelighed ved at 

bekymre os og selvretfærdigt udnævne 

netop os til den gode jordbund for Gud 

ord. 

 

Men vi skal glæde os ved, at Guds rige 

bliver ved med at komme til os. 

 

Kjeld Holm 

Det hemmelige Gudsrige 
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Søndag den 22. oktober 2017 genoplive-

de vi den gamle tradition med fælles-

spisning. Det blev en god aften, og 20-30 

var mødt op for at erfare, hvordan vi 

prøvede at leve op til Frida Nielsens op-

skrifter. Det var en oplevelse at kæmpe 

med de gamle mål pot, pægl og kopper. 

Men med hjælp fra den moderne teknik i 

form af computere, fik vi oversat de fle-

ste opskrifter til nutidsdansk. 

Aftenens menu stod på romsuppe med 

bagte rugbrødstern til forret. Hoved-

re'en bestod af frikadeller med kartofler 

og mælkestuvede ”havesager”. Desser-

ten var æblekage med flødeskum. 

Kokkene kæmpede en brav kamp i køk-

kenet, især med de drilske frikadeller, 

men alle fik, hvad de kunne spise og et 

løfte fra køkkenet om, at i 2018, står vi 

klar til at byde velkommen a'er en gang 

til spisning i forsamlingshuset.  

Og nu er datoen fastlagt. Søndag den 25. 

februar står holdet a'er klar i køkkenet 

og finder to til tre re'er frem fra Fridas 

kogebog fra 1908.  

Pris for re'erne er som sidste gang, utro-

ligt lave. 30,00 kroner pr person inkl. 

dejlig koldt vand. Stærkere drikke må 

meget gerne medbringes og nydes sam-

men med maden. 

Spis sammen i Bering 
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Tilmelding til spisningen, skal ske inden 

den 20. februar gerne på mail: 

demads@youmail.dk, eller på Dorthes 

telefon 20 67 47 36. Vi står klar til tilmel-

dingerne fra den 1. februar.  

Er du på vores mailliste, sender vi en 

reminder ud den 1. februar, samtidig 

kommer der opslag op i forsamlingshu-

set. 

Ellen/Arne, Ann/Ole og Dorthe/Henning 

 

Vi slutter lige af med en julehilsen fra 

Frida i 1918, til Marie og O. Jørgen.  

Tak til Aase Pedersen for venligst udlån 

af det originale julekort. 

Kære Marie og O. Jørgen. 

Glædelig Jul. I kan tro vi har haft en meget 

trang tid, som vi dog nu håber snart skal 

være forbi. 

Karoline, Kristine, Jens, Ras og 30 elever og 

så kom kontrolassistenten, blev syg og døde 8 

dage efter. Det er lige 8 dage siden i aften, jo, 

det gjorde det jo ikke bedre, der måtte jeg til 

for at lægge ham i kiste, der var ingen andre 

der kunne. Men heldigvis var faster Karen 

her lige da sygdommen brød ud og hun tog 

fat og plejede dem alle og stod sig endda. 

Karoline som havde lungebetændelse, så det 

ud til at skulle gået bort og Kristine slog det 

på hjertet, men det gik skønt det så alvorligt 

nok ud. Nu er de udenfor fare. 

Kærligst hilsner fra os alle. - Frida. 

Spis sammen i Bering 
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I mine snart mange år som medlem 

af Folkekirken har jeg undret mig 

over, hvorfor vi under gudstjenesten 

rejser os op, når vi skal høre en tekst 

– og sæ'er os ned, når vi skal synge. 

Det er da mærkeligt, da al erfaring 

viser, at man ly'er bedre siddende, 

og synger bedre stående! 

I julegudstjenesten 2017 vovede 

Kjeld Holm så at ændre lidt på gæl-

dende sædvane. Vi blev bedt om at 

rejse os, da sidste salme skulle syn-

ges – og ingen kom til skade! 

Så måske skulle vi overveje at ændre 

sædvanen? 

Det var måske noget, vi kunne drøfte 

på generalforsamlingen. 

Lars Christensen 

Op og stå 

Ja sjunge hver, som sjunge kan; 

Nu tændtes lys i skyggers land, 

og ret som midnatshanen gol, 

blev Jacobs stjerne til en sol. 

 

Martin Luther/Grundtvig 

 

Foto 25.12.2017: Lis Christensen 

Julemorgen i Bering 

Selvfølgelig kan vi da ikke have et 

forår uden ”Syng sammen” 

Denne gang bliver det torsdag, den 

25. januar 2018, klokken 19.30. 

Som vanligt vil vore musikalske ven-

ner Filt og Marianne stå for  musik-

ledsagelsen, og selvfølgelig er det 

Højskolesangbogen, der er basis for 

udfoldelserne. Undervejs vil der bli-

ve en kaffepause og lidt hjemmebag. 

Syng sammen 25. januar 
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Som bekendt aGolder Bering Valg-

menighed generalforsamling den 15. 

marts 2018. 

I henhold til vedtægternes §3 skal 

bestyrelsen meddele tidsfrist for ind-

givelse af forslag, der ønskes be-

handlet på generalforsamlingen.  

 

Forslag skal afleveres til formand 

Lars Christensen senest den 3. 

marts 2018 

 Bestyrelsen 

Varsling af tidsfrist 

I det forgangne kirkeår er følgende 

medlemmer af Bering Valgmenighed 

døde: 

Holger Pedersen  

Olav Juul Kjems Jensen  

Bjarne Knudsen 

Karen Dorthea Andersen 

 

Nyt om navne 

Guds fred med dem, der døde,  

i Danmarks rosengård. 

Guds fred med dem, der bløde,  

af dybe hjertesår. 

Torsdag den 9. november 

gæstede Blue Train Be-

ring. Det var en rigtig flot 

koncert, der blev aGoldt i 

kirken. Vi blev forkælet 

med salmer, sange og 

nogle af orkesterets egne 

kompositioner. En helt 

igennem dejlig aften. 
 

Foto Carsten Bach-Nielsen 

Blue Train 
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Det sker i Bering Valgmenighed 

Januar 

Februar 

Torsdag 25. kl. 19.30 Syng sammen aften. Læs mere side 6 

Søndag 18. kl. 10.00 Højmesse MB  

1. s. i. fasten 

Søndag 4.  kl. 10.00 Højmesse MB - Dåb 

Seksagesima 

MB: Margrethe Barfoed - KH: Kjeld Holm 

Marts 

Søndag 25. kl. 18.30 Spis sammen aften. Læs mere side 4-5  

Søndag 4.  kl. 10.00 Højmesse MB - Dåb 

3. s. i. fasten 

Torsdag 1. kl. 19.30 Astronomi. Læs mere side 15  

(Torsdag 15.) kl. 20.00 Generalforsamling. Dagsorden ifølge  

  vedtægterne 

Torsdag 15. kl. 19.00 Gudstjeneste før generalforsamling MB  

  Vi fortsæ7er i forsamlingshuset med: 

Søndag 21. kl. 10.00 Højmesse KH 

Sidste s.e. H3K  
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Søndag 01. kl. 10.00 Højmesse MB  

Påskedag 

Torsdag 29.  kl. 10.00 Højmesse KH 

Skærtorsdag 

Fredag 30. kl. 10.00 Liturgisk gudstjeneste MB 

Langfredag 

Søndag 15.  kl. 10.00 Højmesse MB 

2. s. e. påske Kirkekaffe 

Søndag 25. kl. 10.00 Højmesse KH 

Palmesøndag 

Det sker i Bering Valgmenighed 

Maj 

April 

KIRKEKAFFE 

Det er så hyggeligt, efter gudstjenesten, at samles ved det ovale bord nederst 

i kirken til en kop kaffe. 

Kunne du tænke dig at være med på holdet, der skiftes til at sørge for kaffen, 

og måske en lille småkage, så sig det til Lilan eller Ellen.  Bestyrelsen  

Marts 

Søndag 29.  kl. 10.00 Højmesse MB 

4. s. e. påske  

Lørdag 05.  kl. 11.30 Markedsgudstjeneste MB Læs mere side 14 

  

Søndag 20.  kl. 10.00 Højmesse MB 

Pinsedag  

MB: Margrethe Barfoed - KH: Kjeld Holm 
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Høstgudstjenesten i Bering 2017 

Kirken flot dekoreret �l høstgudstjenesten.  Fotograf  Lis Christensen 
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Sidste sommer havde vor graver Ole kun 

en enkelt uges frie, og selvfølgelig har  Ole, 

som alle andre mennesker, krav på ferie. 

Desværre tager græsset sig ikke af den 

slags, så det groede lifligt. Det skal ikke ske 

igen. Derfor søger vi en medhjælp til Ole i 

perioden april til september. Arbejdet vil 

primært bestå i græsslåning. Arbejdstiden 

vil ligge på cirka 7 timer om ugen i  Oles 

ferie. Aflønning vil ske efter aftale. 

Vi synes medlemmerne skal have chancen 

for at få jobbet, inden vi eventuelt udbyder 

det via lokalaviserne. 

Hvis I er interesserede – eller kender no-

gen, der er, så meld jer til 

Thomas Bent Andersen 51 50 47 10 eller 

Lars Christensen 60 88 76 50 senest 15.2. 

 Bestyrelsen 

Annonce - Hjælp til græsslåning 
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Nytårskuren 2017/2018 

Første søndag i januar ønskede vi hin-

anden godt nytår. Grundet Margre-

thes ophold i Australien må'e vi i år 

kvi'e Præstegården, men kuren lod 

sig fint holde i Forsamlingshuset. Så 

hermed til dem, der ikke kunne delta-

ge. 

Godt nytår, Bestyrelsen 
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Nytårskuren 2017/2018 
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Området omkring kirken, præstegår-

den og forsamlingshuset bliver den-

ne dag forvandlet til en livlig mar-

kedsplads. Der bliver telte med 

kræmmerboder, øltelt og pølsebod 

og cafételt med kaffe og hjemmebag. 

Der er mulighed for at leje bordplads 

i kræmmerteltene. Det koster 100 kr. 

for voksne, mens det er gratis for 

børn. 

Fællessang i cafételtet og folkemusik 

på pladsen medvirker til den gode 

stemning 

I forsamlingshuset kan børnene være 

med til gøgl og hygge, og i gymna-

stiksalen bliver redskaberne stillet op 

til tons og tummel 

I kirken aGoldes musikgudstjeneste, 

hvortil alle er velkomne. 

Arrangørerne bag markedsdagen er 

de mange aktive medlemmer af Be-

ring Valgmenighed, Bering Ung-

doms-og Gymnastikforening og Be-

ring Amatørteater. 

Fra alle tre foreninger glæder vi os til 

igen i år at møde mange børn og 

voksne fra nabolaget og få en dejlig 

dag i selskab med de mange menne-

sker, der bruger området, forsam-

lingshuset og kirken i dagligdagen.  

Vi håber at alle får en hyggelig dag 

og at flere får kendskab og lyst til at 

deltage i aktiviteterne og være med i 

fællesskabet i Bering. 

 

Hvis du vil vide mere eller vil tilby-

de din hjælp på markedsdagen, kan 

du kontakte Ellen Ryge Ma'hiesen, 

mail, ellenma'hiesen@mail.dk. eller 

tlf. 68 92 19 90 eller 26 81 52 90 

 

Hvis du vil leje bordplads i et af tel-

tene, så skriv en mail til Arne Ryge 

Petersen, arneryge@gmail.com eller 

tlf. 60 64 83 62 

Ellen Ryge Ma8hiesen 

Markedsdag i Bering for hele familien 

Lørdag, den 5. maj 2018 kl. 10-16 

Torshøjvænget 174, 8361 Hasselager 
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Den 1. marts 2018, klokken 19.30, 

kommer Henrik Johnsen og fortæller 

om vores stjernehimmel. 

Som oplæg til foredraget skriver 

Henrik: 

 

”Jeg har tænkt på at fortælle noget 

om vort solsystem, og dernæst om 

stjerners liv og død, samt lidt om 

universet og kosmologi. 

Desuden vil jeg vise, hvilke interes-

sante objekter, man kan se på stjerne-

himlen med, eller uden, teleskop. 

Hvis vejret er til det, kan vi eventuelt 

opstille mit teleskop. 

Under alle omstændigheder med-

bringer jeg billeder/film, som jeg har 

optaget med mit teleskop. 

Der vil blive rig mulighed for 

spørgsmål. 

 

Foredraget bliver aGoldt i forsam-

lingshuset, Torshøjvænget 174. 

I en pause vil vi servere kaffe og 

brød.  

Pris for foredrag og kaffe kr. 50,- 

Stjernehimlen over Bering 
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Formand: Lars Christensen   

Grøfthøjparken 157 G 3.sal  - 8260 Viby 

Telefon: 60 88 76 50 

formand@beringvalgmenighed.dk 

 

Næstformand: Thomas Bent Andersen 

Brydehøj 25 - 8362 Hørning 

Telefon: 51 50 47 10 

naestformand@beringvalgmenighed.dk 

 

Kasserer: Else Marie Pedersen 

Ustrupvej 18 - 8660 Skanderborg 

Telefon: 86 52 29 72 

kasserer@beringvalgmenighed.dk 

 

Sekretær: Jørn Borch  

Hasseltoften 17 - 8361 Hasselager 

Telefon: 86 28 11 02 

sekretaer@beringvalgmenighed.dk 

 

Medlemmer: Dorthe Madsen 

Pilegårdsvej 35 - 8361 Hasselager 

Telefon: 20 67 47 36 

medlemmer@beringvalgmenighed.dk 

 

Præst:  Margrethe Barfoed 

Torshøjvænget 15 - 8361 Hasselager  

Telefon: 86 92 88 78 

praesten@beringvalgmenighed.dk 

 

Hjælpepræst Kjeld Holm 

Biskop emeritus 

Marselis Boulevard 32, II t.v. 

8000  Aarhus C 

Telefon 40 18 11 13 -  kjh@km.dk 

 

Graver: Ole Ravnholt Sørensen 

Almuevej 46, 8660 Skanderborg 

Telefon: 24 61 99 79 

graver@beringvalgmenighed.dk 

Organist: Niels Jakob Filt 

26 50 48 44 

organist@beringvalgmenighed.dk 

 

Forsamlingshuset: 

Forpagter: Marianne Ankersen 

Torshøjvænget 176 - 8361 Hasselager 

25 52 32 81  

huset@beringvalgmenighed.dk 

 

Kirkebladet: 

Ansvarshavende redaktør: 

Lars Christensen 

Redaktionen: Margrethe Barfoed, 

Ellen Matthiesen og Henning Madsen. 

  

Kirkebladet udgives af Bering Valgme-

nighed, og udkommer tre gange om året. 

Vil du være med til at gøre bladet spæn-

dende, så modtager redaktionen gerne 

bidrag til bladet; gerne med billeder. 

 

Foreningens hjemmeside: 

www.beringvalgmenighed.dk 

 

Stof til Kirkebladet afleveres til redaktio-

nens mail demads@youmail.dk 

 

Næste nummer udkommer maj 2018 

Deadline for indlæg 01. 05. 2018 
  

OBS! Ved adresseændring: 

PostNord meddeler os ikke ved adresse-

ændring. Derfor bedes du venligst give 

os besked hvis du får ny adresse, enten 

på tlf. 20 67 47 36 eller gerne på mail:  

medlemmer@beringvalgmenighed.dk.  

Vi vil jo gerne, at alle får vores kirke-

blad. 

Bladet bliver trykt af Discountprint 


